Osmanlı medreselerinin temel metinlerinden
el-Mutavvel’in baş kısmında, müellif, taklidi tenkit ederek
eserine başlamaktadır.5 Benzer bir tavır, Mehmed Emin’in

5 Teftâzânî, el-Mutavvel, İstanbul 1310, s. 2-3. Kara Halil’in 1105/1694 tarihinde

tamamladığı Mehmet Emin’in Cihet-i Vahde Risâlesi haşiyesinin (İstanbul 1288/1871)

baş kısmında (s. 23 vd.) taklit ve talebelerde aranan bazı vasıflarla ilgili söylenenler,

el-Mutavvel’de (s. 5) aynen mevcuttur.

3- Molla Fenarî (Şekaik)

Bu meseleler arasında Molla Fenarî tarafından formüle
edilen ve daha sonra çok sayıda tartışmaya konu teşkil

10 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, haz. Kilisli Muallim Rifat ve Şerefeddin Yaltkaya,

II c., İstanbul 1360-62/1941-43, c. 1, s. 35 vd.; Kâtib Çelebi’nin aynı yerde özellikle

şerh konusunu ele alarak, şerhe olan ihtiyacı vurgulaması da, kendi başına önemli

gözükmektedir.

11 Şerh ve haşiye konusunda yeni bir değerlendirme için bkz. İsmail Kara, İlim Bilmez,

Tarih Hatırlamaz: Şerh ve Haşiye Meselesine Dair Birkaç Not, İstanbul 2013.

ortaya koyduğu tavır, ilimlerin ortaya
çıkışını “bir süreç içerisinde, adım adım ve aşama aşama”
görerek, ilimleri de bir anlamda bu aşamalara bağlı olarak
tasnif etmesidir.

Osmanlı medresesinde ilim ve eğitim anlayışını
tespit konusunda anahtar kavramlardan biri de
“meleke”dir.29 Kestelî’nin (ö. 901/1495) Hâşiye’sinde ilim,
akaid de dâhil olmak üzere bütün disiplinler için bir
“meleke” olarak kabul edilmektedir. Buna göre, ilim bir
melekedir. İlmin meleke olması, onun bir taraftan insan
dışında mevcut olmadığı anlamına geldiği gibi, diğer
taraftan da onun amelî bir şey olduğunu düşündürür.